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A Procuradoria Geral do Municipio de Planalto - Pr

Ref. Tomada de Pregos 003/2021

M. BIGATON & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n.
07.517.372/0001-39, com sede na Rua Aimorés 1887, centro na
cidade de Capanema - Pr., CEP n° 85760-000, vem interpor o

presente
RECURSO ADMINISTRATIVO

em face da habilitagdo da empresa L.B ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 04.351.798/0001-77, o que faz pelas razdes que passa a

expor.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, salienta-se que nos termos do inciso I, do ARt. 109 da Lei
8.666/93, cabe recurso administrativo no prazo de 5 (cinco) dias ateis a contar da

intimagdo do ato ou da lavratura da ata, que ocorreu em
28/09/2021

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso.

M. BIGATON & CIA LTDA — ME
CNPJ: 07.517.372/0001-39

RUA AIMORES 1887 — CENTRO
CAPANEMA- PR. — CEP: 85760-000
TELEFONE: 46-3552-1428

E-MAIL: superbigaton@gmail.com
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SINTESE DOS FATOS

Trata-se de licitagdo na modalidade TOMADA DE PRECOS cujo objeto ¢
CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE ESTABELECIDA E
ESPECIALIZADA, PARA EXECUCAO DE OBRA DE ENGENHARIA DE
PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, A QUAL SERA
EXECUTADA EM 02 (DOIS) TRECHOS NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
PLANALTO/PR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME
PROJETO TECNICO.

Conforme consignado na Ata de Reunido da Comissdo de Licitagdo, a
empresa recorrente manifestou intengo de recurso em face da ilegalidade na decisdo que
HABILITOU a empresa L.B ENGENHARIA LTDA, o que deve ser revisto pelos

seguintes motivos.
DA NECESSARIA INABILITACAO DA L.B ENGENHARIA LTDA

Pelo principio do vinculo ao instrumento convocatdrio, todos os licitantes
devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de forma que nfo ha

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua ndo observancia.

No presente caso, referida empresa nio atendeu as regras entabuladas no

instrumento convocatorio ao apresentar documentagdo irregular e incompleta, vejamos.
O edital previu claramente que:

3- DO REGIME DE EXECUCAO: Q regime de execucio

indireta na modalidade empreitada por preco global por item.

7 - Da Habilitacdo Letra (r):Capacidade técnico-operacional

da_empresa: Atestado de capacidade técnica em nome da
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licitante, emitido por pessoa juridica de_direito_publico ou

privado, de execucdo de, no minimo, uma obra de semelhante

complexidade tecnoldgica e operacional _equivalente _ou

superior ao objeto deste Edital;

Ocorre que a empresa apresentou apenas um envelope com a proposta
comercial, sendo que o entendimento do item 3 ¢é de preco global por item,
consequentemente deveria ser apresentado quatro envelopes (dois envelopes para o lote
01 com a proposta e habilitagdo e dois envelopes para o lote 02 com a proposta e
habilitagdo), tanto ¢ que em 22/09/2021 a Administragdo Publica atualizou no seu portal
as planilhas orcamentarias para os lotes 01 e 02, deste modo desmembrando a planilha

geral e atendendo a redacdo do edital no seu item 3. (em anexo)

O atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa ndo atende as

normas do edital e do termo de referéncia nos seguintes quesitos:

1 — O atestado foi emitido pela Prefeitura municipal de Nova Esperanga
do Sudoeste, CNPJ: 95.589.289/0001-32, informando que a empresa recorrida prestou

servi¢o de pavimentagdo poliédrica de 10.448,00m2 (em anexo);

2 — O edital ¢ claro quanto a seguinte exigéncia: Atestado de
capacidade técnica em nome da licitante, emitido por pesgoa
juridica de direito puiblico ou privado, de execugdo de, no
minimo, uma obra de semelhante complexidade tecnologica e

operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital, o

atestado e CAT apresentado ndo atende tal especificidade pois
informa a execugdo de 10.448m2 de pavimentagdo poliédrica

inferior ao quantitativo a ser executado de 33.366,00m2.

Vejamos, fizemos uma consulta ao CREA PR sobre o

entendimento de complexidade tecnoldgica e operacional
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e uivalente ou_superior ao objeto deste Edital que tivemos a

seguinte resposta:

Prezado Profissional

0 Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos

Técnicos dos seus profissionais responsaveis. O atestado

operacional, é qualificacdo da empresa. Pelo que esta no
Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com

dimensées minimas previstas naquele edital, onde
contenha obras de tecnologia equivalente ou superior

aquela que se esta licitando.;

EM ANEXO E-MAIL DO CREA.

Tais documentos NAO sdo habeis para comprovar o atendimento da
proposta comercial por lote e qualificacio técnica exigida pelo edital, de forma que

ndo atende os objetivos tragados pela Administragdo Publica.

Portanto, se trata de inequivoco descumprimento aos termos do edital

devendo culminar com a sua INABILITACAO, conforme precedentes sobre o tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE
SEGURANCA. LICITACAO. INABILITACAO. REQUISITOS
DO EDITAL. INOBSERVANCIA. PRINCIPIO DA
VINCULACAO AO ATO CONVOCATORIO. 1. O edital é a
lei interna do procedimento licitatério, ndo pode ser
descumprido pela Administracio e deve ser observado por
todos os licitantes, para que concorram em igualdade de
condicdes. 2. In casu, a parte agravante, para a comprovagdo da
capacidade técnica-operacional, apresentou atestados (fls.
216/220) em nome da empresa ** com quantitativos

insuficientes, bem como atestados em nome da empresa **, ndo
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participante do consorcio recorrente, o qual € constituido apenas
pelas empresas *** 3. O descumprimento das cldusulas
constantes no edital conduz a inabilitacio da licitante, pois,
do contrario, estar-se-iam afrontando os principios
norteadores da licitagdo, expressos no art. 3° da Lei 8.666 /93.
AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de
Instrumento N° 70077112092, Segunda Camara Civel, Tribunal
de Justiga do RS, Relator: Jodo Barcelos de Souza Junior, Julgado
em 29/08/2018).

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. PREGAO ELETRONICO.
AJUSTE DE PLANILHA. REDUCAO DO PRECO
OFERTADO NO ITEM. NULIDADE. CARACTERIZADA. 1.
O edital faz lei entre as partes e vincula a Administragéo,
mostrando-se inadmissivel modificagdo das condi¢des pré-
estabelecidas no curso da licitagfo.2. De acordo com o art. 3° da
Lei n° 8.666/93, a licitacdo destina-se garantir a observancia do
principio constitucional da isonomia, a sele¢ido da proposta mais
vantajosa para a administragdo. Da mesma forma, disciplina o
pregdo revisto na Lei n® 10.520/2002, modalidade de licitagdo,
em relagdo a qual se aplicam subsidiariamente as disposi¢des da
Lei n° 8.666/93. Nao basta, pois, obter-se a proposta mais
vantajosa para a administracio, devendo-se, na verdade,
garantir a efetiva igualdade de condicdes entre os licitantes e
o respeito as demais regras e principios juridicos, em especial
aqueles que orientam as acdes da Administracdo.3. A
alteragdo das cotagdes de itens individuais em pregdo eletronico
visando o ajuste do valor total configura conduta inaceitavel em
pregdes cujo o valor global ¢ formado pelos lances individuais de
cada item, pois confere vantagem indevida ao licitante que

trabalha os lances de todos os itens sem a pressio dos
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concorrentes (seja por estarem muito acima ou muito abaixo do
preco de mercado) € implica em desvantagem para as outras
licitantes, frustrando os principios norteadores das licitagdes
publicas, além de aumentar o risco de ocorréncia de jogo de
planilha4. (...)(TRF4, AC 5049112-45.2017.4.04.7100,
Relator(a): LUIS ALBERTO D'AZEVEDO AURVALLE,
QUARTA TURMA, Julgado em: 19/09/2018, Publicado em:
21/09/2018)

Afinal, se a empresa ndo concordasse com a exigéncia editalicia, caberia a

ela realizar a impugnacdo ao edital previamente. Nao o fazendo e concordando com as

disposigdes do edital, deve se vincular a ele:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. DIREITO
ADMINISTRATIVO.LICITACAO. ESTACIONAMENTO
ROTATIVO. INDICES UTILIZADOS NA PROPOSTA QUE
DIFEREM DO EDITAL. VINCULAGCAO AO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO. Havendo a empresa apresentado taxa de
ocupagdo diversa do edital convocatorio, afigura-se correta a
decisdo administrativa que inabilitou a agravante no certame.
Inteligéncia dos arts. 41 e 44 da Lei n° 8.666 /93. Entendendo
possivel maiores taxas de ocupac¢ido, deveria a parte ter
atacado o edital de licitagdo, e ndo apresentar proposta em
desacordo com a previsdo nele contida, e ao qual estava
vinculada. Precedentes desta Cortee. AGRAVO DE
INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo delnstrumentoN°®
70076602291, Vigésima Primeira Camara Civel, Tribunal de
Justica do RS, Relator: Marcelo Bandeira Pereira, Julgado em
09/05/2018).

Motivo que deve culminar em sua imediata inabilitagdo.
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ISTO POSTO, dlante da plena comprovag@o de atendimento ao edital,

REQUER, o recebimento do presente recurso, em seu efeito suspensivo, nos termos do
art 109, § 2°, da Lei 8.666/93;

Ao final, julgar totalmente procedente o presente recurso, para fins de
rever a decisdo de habilitagio, declarando a nulidade de todos os atos praticados a partir

da declaracio de habilitado com imediata inabilitacio da empresa.

Nao alterando a decisdo, requer o imediato encaminhamento a

Autoridade Superior nos termos do art. 109, §4° da Lei 8.666/93.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Capanema, 01 de outubro de 2.021

MA RCOS Q?S?:Tdo d:‘ion;Enca)S
CESAR = hvia

BIGATON:0274 BIGATON:02740938985

Dados: 2021.10.01

0938985 14:04:38 -03'00
Marcos Cesar Bigaton

Administrador
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B ENGENHARIA LTDA.

CNPJ 04.351.798/0001-77

Email: Ibengenharia01@gmail.com

Rodovia PR 281, n® 1200, Parque Industrial Il

cel: (46)99117-7677- (46)99114-6935 - (46)90128-1852
Fone: (46) 3191-0110

Salto do Lontra-PR CEP: 85670-000

PROPOSTA DE PRECOS - LOTE 02
A Comissao de Licitacdo

Ref.: TOMADA DE PRECOS N° 003/2021

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos a apreciagao de V. S nossa proposta de
precos relativa a execucdo PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS
IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O DISTRITO DE BARRA GRANDE
ATE A COMUNIDADE DE COXILHA ALTA - 2.593,00 m, da licitagdo em
epigrafe.

O preco global, proposto para execugdo do objeto & de R$ 665.832,23
(Seiscentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e trinta e dois reais e
vinte e trés centavos).

O prazo de execugdo do objeto da referida Licitagcao € de 12_(meses)
dias, contado a partir da emissao da ordem de servigo.

O prazo de validade da proposta de precos é de 60 (sessenta) dias a
partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes
n°® 1 e n° 2) pela Comissao de Licitagao.

Atenciosamente,

Salto do Lontra, 16 de setembro de 2021.

Leandro Bau
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*pc a44.030.739-68
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SOCIO/ADMINISTRADOR
CPF 946.030.739-68

RG 5.151.664-8
ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 57.704/D

T04.351.79810001-70

LB ENGENHAR‘;A
LTDA.
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ORGAMENTO COMPARATIVO DE PAVIMENTAGAO PELA TABELA DER outubro 2019 Anexo
Anexo Anexo
ESCRITORIO REGIONAL |PAVIMENACAO
SUBPROJETO PROTOCOLO 17,16%
ARQ N° LOCAL ,71%
[ BDI (%) - BETUMES BDI (%) - SERVIGOS
< PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTAGAO
Munlcipio: PLANALTO - PR
a [Projeto: PAVIMENTAGAO POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES
Local da Obra: BARRA GRANDE A COXILHA ALTA
h Cédi | Orige DESCRIGAO DOS SERVIGOS DMT CONS CUSTOS UNITARIOS - ( RS ) up PROJETO ORIGINAL
J - go m umo
= km | (ton) | TRANSP |EXEC. |SBDI | C/BDI QUANT | UNIT ZT;;‘)"" il el Wi
< 2 3 BASE / SUB-BASE 84.542,17
= L 500000 gE Escarificagdo, Regularizagéo e Compactagdo de subleito 2,68 2,68 3,43 m? | 16558,00] 3,20] 49.785,60| 49.785,60
© o~
z 4 E 532600 DE |Coichao de Argila/Saibro/mat. de Jazide 7.02 171 873 [ 11,47 |m3| 311160 11.17] 34.756,57| 34.756,57
- & 4 REVESTIMENTO 456.269,47
< o =§ 521450 DE |Pedra Irregular - sem colchéo 1510 |0,3000] 340 | 1939 [2279 [ 29,46 [m2] 14780,10] 25,16] 430.987,72] 430.967.72
o e 575100 DE |Contengdo lateral ¢/ solo local p/ pav. poliédrico 1,38 1,38 1,77 |m2| 518500 177] 9.179.22] 9.179.22
: o £ 532650 DE |Enchimenio o/ argila p/ pav. Poliédrico 5,00 1,5000| 7,02 0,72 7.74 9,90 |m’ 777.00] 890 7.701.21] 770121
= = 532700 DE [Compactacéio de pavimento poliédrico 0.42 042 0,54 |m'| 15558,00] 054] 840132] 8.401.32
z & g£2 8 5 MEIO-FIO E SARJETA 55.032,44
m O = %3 2 535200 DE |Cordao Lateral p/ Pedras Iregulares | 1510 [00770| 087 | 893 | 980 | 1284 | m | 5.186.00] 12.54] 65.032.44] 65.032,44
g5r 5 [ SERVIGOS DE URBANIZAGAQ 55.334,62
w E,m_ a ® 800000 DE [Plantio de Grama em mudas | | | 834 [ 834 [1067 [m2]| 518600 1067] 55.334,62| 55.334,62
SR 7 SINALIZAGAO DE TRANSITO 4.653,54
z §2"7¢,8 520000 DE |Placa sinalizagho refietiva - SEM SUPORTE 365,31 365,31 |467,47 | m2 4,50] 467,27] =2.102,72] 210272
tekow 821000 DE [Suporie de madeira 3"x3" p/ placa sinalizagéo 100,83 [100,03 [129,15 | un 2,00] 129,10 258,20 258,20
m EeR g 820000 DE |Placa sinalizagao refletiva-ridngulo (0,1219 m2/ud) + suporte 246,24 246,24 |31540 | un 500( 314,95| 157480 157480
sA-28 F R _|METALICO
= g = ,‘?_3 820000 DE |Placa sinalizago refletiva-octégono (0,2160 m2/ud) + suporte 280,60 |280,60 |359,07 un 2,00| 358,91 717,82 717.82
Ag280 G R |METALICO
m = E g;‘g PRECO GLOBAL 665.832,23| 665.832,23 666.832,23
=2 =53 TOTAL DO PAVIMENTO (1-2-3-4-5) 606.844,08| 606.844,08] 605.844,08
W 0w e TOTAL DE URBANISMO E SINALIZAGAO(5-7) 59.988,16| 59.988,16 58,988,168
TOTAL DE ILUMINACAO PUBLICA (8)
TOTAL DE SEVICOS DIVERSOS (9)
TOTAL DE DRENAGEM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLOGICOS (11)
AREA INICIAL|  15.558,00|m2 RS 42,80
SALTO DO LONTRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
Leandro Bau
— CREA-PR37.70
CPF: 946.030.728 o
. 51.664 -
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PAM PAVIMENTAGAO
2019 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
2020
N 1Hunlolgto: [PLANALTO ik Isam | | Editz] no Municipio| Procedimento | Inicio provisto da__| Canvénio Repasse do 865.832,23]  100,00%
Projeto : |PAVIMENTAGAO COM PEDRAS POLIEDRIC _ [LOTE n* | 2 | Data | 2a%2021] Dlas | 70 | Data 1111212021 { n* | Contrapartida do
< Quantidad 15.558,00 m2 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Tetal £685.832.23 100,00%
n GRUFO |SERVICOS N PARCELAS (%] TOTAL| W&
ITEM 12 1 2 3 4 _l 5 5 7 8 9 10 11 12 ITEM (RS) | TOTAL
Data inicio 117122021 117172022 11/2/2022 14372022 147412022 15!5.'3_1!22 15672022 16/7.207. 16/8/2022 167972022 17/10/2022 1711102022
Data Fim 10/172022 | 10/2/2022| 183/2022| 13:4/2022| 14552022 1478/2022| 15/712022] 1SA0I2|  1592022]  1610/2022]  16/19/2022] 17122022
I ~ 3 BASE / SUB-BASE 10% 10% 10% 10% 0% 10% 10% 0% 0% 5% 5% 7.623.52]  13.16%]
I~ a REVESTIMENTO 10% 10% 0% 10% 0% 10% 10% 0% 0% 5% 5% 453.831.25]  €8.16%
4 5 MEIO-FIO E SARJETA 10% 10% 10% 10% 0% 107 10% 0% 10% 5% 5% }4.652,31 9.71%]
< Py 3 SERVICOS DE URBANIZACAO 15% 5% 15% 15% 20% 20% 55.064,33 8.27%
(=] 7 SINALIZACAO DE TRANSITO 50% 50% 4.660,83 0,70%
| 2
Qo o TOTAIS TOTAIS ] ess5.832.23] 100
m ﬂ @ COMPOSIGAO DOS RECURS0S (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
B 5 ITEM PARCELAS N'DE TOTAL % S/
< = 3 i 3 3 7 3 g 7 B ] o T 7 MESE|  ITEM (TEM
] ™ 8 I
W "o 1T SERVIGOS TESOURQ RS B.762.35] 876235 8.78235| 8762,35] 876235 B8.762.35| B 762,35 876235 B.762.35 4.381.18 4.381,18 11 B7.62352| 13.16%
: o % ] ic PRELIMINARES CONTRAPARTIDA RS
- Eh 27 TERRAPLENAGEM |TESCURO RS| 45383.13] 4538313] 45383.13] 45383.13] 45383 13| 45383.13] 45383,93] 45383.13] 45383.13] 22601.56] 2269158 1 453831.25] 69.15%
z o Bw o 2¢ CONTRAPARTIDA _|RS
= E o i g T BASE/ SUB-BASE  |TESCURO RS G46523] 646523] B46523] 646523| 646523] 646523] 646523 646523] 648523 323262 323282 11 8485231 5.71%
QO os® 4 3C CONTRAPARTIDA _|RS
m ST B 47 REVESTIMENTO  |TESQURC RS B.259,865 825065 8259.85 B825665] 11012,87| 11.01287] © 55064,33 8.27%
Eqgs @ 4C CONTRAPARTIDA _IRS
0 o e @ T SINALIZAGAO DE  [TESOURO RS 2.330.41 2.33041] 2 466083)  0.70%
eg 2 & 7C___|TRANSITO CONTRAPARTIDA _|RS
o ™N
z ] r F: g :" T TOTAIS [TESOURC RS| _62.941.12] G0BI071] G0B10.71] 6061071 B061071] 60610.71] 68.670.38]  £8.670,38] aaam.g'M'!_ 4131822]  13.343.28] [ €6583223] 100.00%
m = L @ oo <] |CONTRAPARTIDA _IRS | I | | | | 1 | | | | |
}iei |t
E”ﬁ "‘,:; = ‘E‘ FATURAMENTO MENSAL PREVISTO R$ 6061071} 80610,71] 6061071] 6061071 60610.71] 6887036 88.870,36] €6670.36 38 565,00 41318,22 13.343.28 100,00%
=44 ; 2 o MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS 9.1C0% 8. 10% 10°% 810 4 5% 10,34 10 15 2,00% 160,60%
8 % o9 3' MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % RS 16,56 2 35, 76% 45 877, % £5.3 7566 85.00% 103,00% oK
m .58 T0 Resp. Técnico: Prefeito: Assinatura:
B9 22
]
W oWy
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‘ ENGENHARIA LTDA.
B CNPJ 04.351.798/0001-77

Email: ibengenharia01@gmail.com

Rodovia PR 281, n® 1200, Parque Industrial il

cel: (46)09117-7677- (46)99114-6935 - (46)09128-1852

Fone: (46) 31910110

Salto do Lontra-PR CEP: 85670-000

PROPOSTA DE PRECOS - LOTE 01
A Comisséo de Licitagao

Ref.: TOMADA DE PRECOS N° 003/2021

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos a apreciagao de V. S* nossa proposta de
precos relativa a execucao PAVIMENTACAO POLIEDRICA COM PEDRAS
IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O DISTRITO DE _BARRA GRANDE
ATE A COMUNIDADE DE SAO JOSE DO BARRA GRANDE - 2.968,00 m., da
licitagao em epigrafe.

O preco global, proposto para execucao do objeto &€ de R$ 760.778,11
(Setecentos e sessenta mil e setecentos e setenta e oito reais e onze
centavos).

O prazo de execugao do objeto da referida Licitacao € de 12_{meses)
dias, contado a partir da emiss@o da ordem de servigo.

O prazo de validade da proposta de precos é de 60 (sessenta) dias a
partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes
n°® 1 e n® 2) pela Comisséo de Licitagao.

Atenciosamente,

Salto do Lontra, 16 de setembro de 2021.

"04.351.798/0001-77
LB ENGENHARih
'!TDA

SOCIO/ADMINISTRADOR Leandro Bau

CPF 946.030 739-68 CREA-PR 57.7000

RG 5.151.664-8 CPF: 946.030 777

ENGENHEIRO CIVIL CREA-PR 57.704/D RG: 5.181.854
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CNPJ 04.351.798/0001-77

85670-000

ENGENHARIA LTDA.

Ibengenhariad1@gmall.com
(46) 3191-0110

8

cel: (46)99117-7677- (46)90114-6935 - (46)99128-1852

Rodovia PR 281, n® 1200, Parque Industriat li
Fone

Salto do Lontra-PR CEP
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ORCAMENTO courmmo  DE vAvm:nnuo PELA TABELA DER gutubre 2019 Aners
Anexo LT
ESCRITORIO REGIONAL [PAVIMENAGAD
SUBPROJETO PROTOCOLO
ARQ N* LOCAL
BOI %) - BETUMES BDI (%) - SERVIGOS
ENSAIOS (%) 17.16%
21.71%
PLANILHA DE SERVIGOS - PAVIMENTAGAO
Municiplo: PLANALTO - PR
Projeto: PAVIMENTAGAD POLIEDRICA COM PEDRAS IRREGULARES
Local da Obra: BARRA GRANOE A SRO JOSE DO BARRA ORANDE
Cédigo Origem DESCRIGAO DOS SERVIGOS DMT CONSUMOD CUSTOS UNITARIOS - ( RS ) up PROJETO ORIGINAL
Paranacidade (RS (RE}-PM
km {ton) mmspl EXEC, I S/D! l c/BoI QUANT l umr |y ] (RS)-PM 10TAIS
3 BASE / 5UB-BASE “96.760,67
500000 DER | Escanficacio, Regularizacio e compactacic de subleitc I [ 4 288 | 288 | 3 [ m 17.808 w] 3.20] £8.985.60 £6.985.60
532800 DER _ [CoichBo de /Sabro/mal de Jazida | | 78 | in | &1 | 117 | m3 3.56160] 11.17] 39.783 # 39.783.07
4 REVESTIMENTO 622.2$5.22
521450 DER__|Padra imeguias - sem coichio 15,10 0.3000 340 1933 22,19 XL m2 w.m.sal N.H 25331722 $93317.22
575100 DER__|Contenglio lateral cf solo locel P/ pav. polédrico 133 1.38 177 m2 51935,00 1.7 10 £03 nl 10.508,72
532650 OER _|Encrements o argia p/ pav. Postdrica 5.00 1,5000 1.02 0.72 7.74 9,91 m* B3040 9.50] 8.814,99 4814.50]
532700 DER__|Compactaciic de pavimento poliédico 042 0.42 0.54 m* 17.804,00] 0,54 9616.32) 9.01€,32,
5 MEIO-FIO E SARJETA T4AIT A
[ 535200 DER__|Corddo Laters) pl Podran iegalares [ 1510 [ o070 087 | 893 | 680 | 1388 | m 5.538,00] 12.58] T4 AT AR 7443744
[] SERVICOS DE URBANIZACAD §3.337.12
800000 DER__|Piantio e Grama em mudas | ] | | 834 | 1067 | m2 5.938,00] 1057] §3.337.12] 63.337,12
1 SINALIZAGAO DE TRANSITO 3.319.67
820000 OER__|Flaca snaizagdo refetiva - SEM SUPORTE 36531 36531 6762 m2 as0] a1 2l] 210272 2.102.72
821000 DER supm. de madesn 353 pl placa inalzaghn 100,53 100.83 128,17 un 2 oo[ 129 250.20 258.20
B20000F DER _| le sinalizagho telelva-tidngulo 10,1219 manud) - suporte METALICO 246,24 248.24 315,14 un llt 125984 1,250,834
5200006 DER__|Placa b gho refletva-octsgons (0.2160 m2ud) + suporte Tuporte METALICO 280,60 28060 389,11 L 1 nn 358,91 358,91 35081
PREGO GLODAL 760.778,11 760.770,11 760.710.11
TOTAL DO PAVIMENTO (1:2-3-4-5) 63346133 $93.461,23 693.441,33
TOTAL DE URBANISMO E SINALIZACAO(6-7) 6731679 07.316,79 67.310.79
TOTAL DE ILUMINAGAG PUBLICA (8)
TOTAL DE SEVICOS DIVERSOS (5)
TOTAL DE DRENAGEM (10)
TOTAL DE ENSAIOS TECNOLGGICOS (11)
[__AREAmCIAL 17.808.00|m2 12.72]
SALTO DO LONTRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021.
Leandro Bau

CPF

CNPJ 04.351.
LEANDRO BA
SOCIO/ADMINISTRADOR

CPF 946.030.739-68

RG 5.151.664-8

ENGENHEIRO GIVIL CREA-PR 57.704/D
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PAM PAVIMENTAGAO L
2019
': 2020 SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU
Isam 1 | dital no Munielpio Pi o i da__| Convénio Repassa do Concedente | 760.778.11] 199.40%
A ACA R ILOTE n° | 1 | D 22912021 Dias 70 Data nH2021 | ot | Contrapartida do _
17.803,00 m2 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO Valor Total 100,00%
F GRUPO |SERVIGOS N PARCELAS (%) TOTAL | % &
ITEM 12 1 2 3 2 5 & 1 7 3 0 11 12 TEMRS) | TOTA
J i~ Data Inicio 11122021 | 11/172022]_11/2/7022| _ 14/3/7022|__14/4/2022|  15/5/2022| 15872022 7202l | 16/8i2022) 1892022 | 17/10/2022| 1771142022
L Data Fim 10172022 | 10/22022] _ 13/32022| 13472022  14i572022|  14%6/z022] 15172022 WaEal|  150/2022]  16/10/2022|  16/11/2022| 171122022
— 3 BASE / SUB-BASE 10% 10% 10% 10% 0% 10% 0% 10% 10% 5% 54 $5.768,67| 13.19%%
o2 [ IREVESTIMENTO 10% 16% 10% 10% 0% 10% 0% 10% 10% 5% 5% $22.255,22] 83.25%
8 5 [MEIO-FID E SARJETA 10% 10% 10% 10% 10% 10% 0% 10% 10% % 5% T4437,48]  9.13%
. [ |SERVICOS DE URBANIZAGAO 15% 15% 15% 15% 20% E 83337.12]  838%
m > o 7 ISINAUZAGAO DE TRANSITO % 50% 3.979,67]  0.52%
@
s & TOTAIS _ TOTAIS [ 780778 11] 190
< ™ & COMPOSICAD DOS RECURSOS (TESOURO E CONTRAPARTIDA)
= -
3] Zo TEM | PARCELAS N°* DE TOTAL 3
o 22 - 1 1 2 3 4 5 8§ 7 8 9 10 11 12 M TEM ITEM
: o 9 It BASE / SUB-BASE TESQURO RS G67087] 067687| 067687] 067587 067687  067687] _ 0676.67 967667] 067667 483843 4638.43 11 $6788.87| 13.19%
5% ic CONTRAPARTIDA RS
z E € 2 - 4T REVESTIMENTO TESOURD RS 5222552| 5222552] 52225052) 5222552] 5222553| 52225521 5222582|  S222662| 62.22552] 26112.78i 2611276 11 52275522] BE28%
=9 9 ac CONTRAPARTIDA |RS
% 3_ ] 3 g 5T MEIO-FIO E SARGETA |TESCURO RS T443.7a]  T4a374]  Tia374] T 4&37A| 744374 T aA3 74| 744374 744374 744374 372187 372167 1 74437 43] 0,73%
mee Iz 5C CONTRAPARTIDA _|RS = -
E:g - 8T SERVIGOS DE TESOURO RS 950057 G50067] 950057 050067|  1265742|  1266742] 6 63337.12] E28%
0 2 @ 6C___|URBANIZACAO CONTRAPARTIDA _|RS
@85 o 7T SINALIZAGAD DE TESOURO RS 1.889.63 1.08083] 2 397067] 0.52%
z S8Z 3 7C__|TRANSITO CONTRAPARTIDA RS
et
,_'; = t = E | T TOTAIS |TESOURD TRS [ 71.33507] £9345,13] 60346.13] 6034513] 69.346,13] 6934513] 78.646.70] 70.840,70] 70846.70] 44 17363] 4734049 14 B57.26] 760 778,111 100.00%
11 E-R2E c [CoNTRAPARTIDA RS | 1 1 i i | I I l | ] i 1 e
Do
~ CTY TR 4R O ]
%; rs§ FATURAMENTO MENSAL PREVISTO RS 71 78 B4£.70 160.00"
So 25 MENSAL PARCIAL PREVISTO EM % RS 10,365 100.5
Sr=20o MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM % RS §.18% 6 A0 51 ? 45,843 ; 78.68% 6,04 GK
=32y 'g Resp, Técnico: Assinatura: Fmrolw: Assinatura:
[- X - = o =3
E28i3
SALTO DO LONTRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
Leandro Bau
CREA-PR 57.704/0G
CPF: 846.030.739-68
—RG: 5.15%.664-8
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RG 5151664 8 . h
ENGENHEIRO CIVIL CREA PR 57.70410 | B EN G E i H A P | A O

LTDA. )
Nicoial "r-.'a-\;-’-‘.\‘. ao
1 Andar - Gent’s

en70.000 - Sane a0 Lo

B5% U

. 1

AV,




Municipio de
Nova Esperanca do Sudoestie

Estado do Paranad

R

MUNICIPIO DE

Nova Esperanca «

= Administracac 2013 _,#JDI 6

ATESTADO DE CONCLUSAO DE OBRA

Certificamos que a empresa L. B. Engenharia Ltda., situada na Av. Nicolau Inacio, 960,

Cento, Salto do lontra, PR, inscrita no CNPI sob o n2 04,351, 798/0001-77, tendo nesta obhra

como Responsavel Técnico o Engenheiro Civil Leandro Bad, portador do CPF n¢ 946.030.739-

68, carteira de identidade n? 5.151.664-8-SSP/PR, e CREA n® 57.704/D, EXECUTOU os servicos

de “Pavimentac3o com pedras irregulares, drenagem a Servicos Complementares”, através da

oy ART N2 3054636078, no Municipio de Nova Esperanca do Sudoeste, Estado do Parana,
iniciando em 30 de junho de 2008 e concluida em 30 de dezembro de 2008, sendo o enderego

da ohra os seguintes trechos: Rua Paulo Ronstti, Av. Alexandre Ronetti, Rua Rui Barbosa, Rua

Castro Alves, Travessa Rodovidria, Av. Vereador Guilherme Leandro, Av. Teodoro Locks, Rua

01, Rua 02, Rua 03, Rua 04 e Rua 05, sendo medidos e recebidos os servicos constantes na

Plapilha de Servicos ahaixo:

Cltem | Descrigdo | unid. | Qquant.
1| SERVICOS PRELIMINARES ' '
_11_ _i _Placa de obra 4 oox; 00m chp g;lv plnt c/tlrlta_ajti;om _ _'!__‘_jd ___ | 2,00 _ |
2 |pAWENTACRD
'132_ ; PREPARACAO DA Ei\f&F o o
2111 Escanhcar;an rﬂnuhrwagan leito I m2 10.448,00
2.1.7 | Colchdo de argiia p/ pav. Poliédrico e.= 20 cm m2 10.448,00
™[22 | REVESTIMENTO T
2.2.1 | Extracao, cargs, transp. preparo & assentamento do imz ?1“644‘806
poliedra
2.2.2 | Enchimento c/ po de ;;ajra p/ pav. poliédrico 7 m2 10.448,00 '
2.2.3 | Compactagdo de pgdihzhto poliédrico m2 10.448,00
23 | MEIOFIO !
| 231 | Meio fio de concreta simples i m 1529600 |
'3 DRENAGEM - B A ]
(3.1 | SERVICOSiNICWAIS { 5 |
3.1.1 | kscavagao mecanica de vala 1a. cat. | m3 1.2/8,00 |
?., g 3.1.2 | Reaterrc e apn[oamento mecanico m:'_ms 955,00 i
= g 2 2.1.2 | Remocio de pavimento ‘.i‘r'n_z_ - 33“58_0 .
B E £ [32 | GALERIA DE AGUA PLUVIALE SARGETA ]
gg 3.2.1 | Corpo de BSTC 0,60m sem berco " - Tm 1102800
w 3.2.2 | Sarijsta melo-tubo concreto | m 300.00
R EE e e R |
o2
o

ChPJ 95.589.289/0001-32 wwnv.novaesperancadosudoseste.pr.gov.br

/9,\,[‘4_0V ( /.J,ft»'[

& U334
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plansjamentones@hotmail.com

Fonel/Fax: (46) 3546-1144 - Av. Iguagu, 750 - CEP 85635-000 - Nova Esperancga do Sudoeste - Pr. “NHJ
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Municipio de = A\
Nova Esperanca do Sudoeste M”mcfmoey

NOVa Esperanca sies:

Administracao. "'13"201;5 L

Estado do Parang

' 3.3 | CAIXA/POCOS

| 3.3.1 | Boca de BSTC 0,60m (CONCRETO SiMPLES) ud 20,00

| 3.4 SERVICOS FINAIS

‘ 3.4.1 | Reconstrugio pavrrr'l-é;ta m2 385,00
4 | PAISAGISMO/URBANISMG T L

4.1 | CALCADA il N

Eﬁ.l Aterre apiloado - esp; 150 cm i o m3 144,05

' 4.1.2 | Lastro de po de pedra - esp. = 3,0 cm m3 28,82

g 4.1.3 | Pavimentagdo com blocos intertravados m2 | 960,40

414 | ' Rampa de acessdﬁ/ﬁd‘eﬁmentes {lastro, concreto) ' | ud 7,00 ;
4.1.5  Rampa de acesso p/ veiculos {fastra, conu{tﬂg)_ _[Hu_d___z,at—)— T

Sendo a expressio de verdade, firmamos a presente.

Mova Esperanca do Sudoeste, 03 de novembro de 2016.

{Tji LAA.A/\ \ I‘U:'L_Ev*-v-\'
LILIAN GISEL] ALBERTON
/ CREA-SC 812135/D

A!eslado registrado madmme
vinculacdo & resped ; \Q

CREA - PR
A 026,935/

Fone/Fax: (46) 3546- -1144 - Av. lguacu, 750 - CEP 85635-000 - Nova a Esperanca do Sudoeste - Pr. U ‘) 8 E)

CNPJ 95.589.289/0001-32 wvav.navaesparancadosudoeste.pr.gov.br pl'mejamentoneq@hntmml com
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Pagina 1/1
Certiddo de Acervo Técnico - CAT

Resolugdo n° 1.025, de 30 de outubro de 2009 ﬂ R E ﬁ%"‘ p : cerﬁd?-gc?-ﬁcicewo
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana 5 854/ 20 16

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugéo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009,
do Confea, que consla dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Parana - Crea-PR, o Acervo Técnico do profissional LEANDRO BAU referente a(s)
Anotacao(des) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: LEANDRO BAU RNP: 1704993474
Registro: PR-57704/D
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Nomero da ART: 3054636078 Situagdo da ART: BAIXA POR CONCLUSAO DE OBRA/SERVICO
Tipo de ART: ART de Obra ou Servigo Registrada em: 02/07/2008 Baixada em: 03/11/2016 Forma de registro: Inicial
Participacao técnica: Individual

Empresa contratada: L B ENGENHARIA LTDA

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE CNPJ: 95.589.289/0001-32
Rua: AV IGUACU N°: 750

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE UF:PR CEP: 85635-000

Contrato: celebrado em 30/06/2008

Valor do confrato: R§ 100,00 Tipo de confratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

Dimensao: 10.448,00 Unidade de Medida: M2

Acao Institucional:

Enderego da obra/servigo: DIVERSOS N°: S/N

Bairro: CENTRO

Cidade: NOVA ESPERANCA DO SUDOESTE UF: PR CEP: 85635-000
Coordenadas Geograficas:

Data de inicio: 30/06/2008 Conclusdo efetiva: 30/12/2008
Finalidade: Outro
Proprietario: CPE:

Atividada Técnica: Tipo de Contrato: EMPREITADA, Atividade Técnica: EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO,
Area de Competéncia: OBRAS RODOVIARIAS/IFERROVIARIAS, Tipo de Obra/Servico: ARRUAMENTO, Servigo
Contratado: EXECUGAO DE OBRAS DE PAVIMENTAGAO,EXECUGAO DE OBRAS DE TERRAPLENAGEM

Observacgoes:

PAVIMENTAGAQ COM PEDRAS IRREGULARES E COM BLOCOS INTERTRAVADOS, SENDO O ENDEREGO DA OBRA
OS SEGUINTES TRECHOS: RUA PAULO BONETTI, AV. ALEXANDRE BONETTI, RUA RUI BARBOSA, RUA CASTRO
ALVES, TRAVESSA RODOVIARIA, AV. VEREADOR GUILHERME LEANDRO, AV. TEODORO LOCKS, RUA 01, RUA 02,
RUA 03, RUA 04 E RUA 05.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado & presente Certiddo de Acervo Técnico - CAT,
conforme selos de seguranga A (026.935, o atestado expedido pelo contratante da obra/servico, a quem cabe
a responsabilidade pela veracidade e exatidao das informagdes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n° 5854/2016
23/09/2021 16:45

A CAT a qual o atestado esta vinculado é o documentoque A CAT perderd a validade no caso de modificagdo dos
comprova o registro do aleslado no Crea. dados lécnicos qualilativos ou gquantitativos nela contidos
em raz&o de substituicdo ou anulagio de ART.
A CAT a qual o atestado esta vinculado constituira prova da
capacidade técnico-profissional da pessoa juridica somente A autencidade e a validade desta certiddo deve ser
se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser confirmada no site do Crea-PR, no enderego
integrado ao seu quadro técnico por meio de declarag¢do hitps:/iwwnv.crea-pr.org.br, informando o ndmero do
entregue no momente da habilitacdo ou da entrega das protocolo: 372791/2016.
propostas.
A falsificagdo deste documento constitui crime previsto no
A CAT é valida em todo territério nacional. Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva
acao penal. "

—~ry
2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 0067
www.crea-pr.org.br

 CREA-PR

Conseito Regional de Engenharia
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| UREA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANA

Certidao de Acervo Técnico com Atestado

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana - CREA-PR, certifica
que o(a) profissional abaixo procedeu a(s) Anotagdo(des) de Responsabilidade Técnica -
ART(s) referente(s) ao(s) servico(s)/obra(s) descrito(s) nesta Certiddo, integrando desta
forma sua experiéncia profissional, conforme o Artigo 47° da Resolugdo n°® 1025/2009,
do CONFEA.

Certifica que, conforme dispde o Artigo 29 da Lei Federal n.© 6.496/77, a ART
define para os efeitos legais os responsdveis técnicos pelo empreendimento de
engenharia e agronomia.

Certifica que, cabe ao(a) profissional a responsabilidade quanto a realizagdo e
conclusdo do(s) servico(s), bem como seus quantitativos, sendo de responsabilidade
deste Orgao apenas a verificagdo da(s) atividade(s) condizente(s) com o registro e a(s)
atribuicdo(8es) profissional(is), em conformidade com a Lei Federal n.0 5.194/66,
Resolugdes do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia — CONFEA e Instrugles
Normativas deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia.

Certifica que a capacidade técnico-profissional de uma pessoa juridica &
representada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais integrantes de seu
quadro técnico e varia em funcdo de alteragdo dos acervos técnicos dos profissionais

integrantes de seu quadro técnico, conforme © Artigo 48° da Resolugdo 1025/2009 do
CONFEA.

Certifica que, a critério do(a) profissional, esta Certiddo de Acervo Técnico
estara acompanhada do Atestado emitido pelo(a)(s) contratante(s) constante(s) da(s)
ART(s) acervada(s), o qual sera um complemento que contersd detalhamentos quanto ao
(s) servico(s)/obra(s), abrangentes aos dados desta Certiddo, e que atenderd a
exigéncia prevista no Artigo 30, § 19, inciso I, da Lei Federal n.° 8.666/93.

Certifica que ficam cientes o{a) profissional detentor e a quem interessar possa,
recebedores desta, que as informagbes constantes no Atestado, em desacordc com a
presente Certiddo de Acervo Técnico, ndo &(sd0) de responsabilidade do CREA-PR, e sim
de seu(s) emitente(s), restringindo-se a presente Certiddo as atividades registradas na
(s) ART(s) acervada(s), conforme disposto na Lei Federal n.° 6.496/77.

Certificamos, finalmente, que quaisquer eventuais informacgdes divergentes
epresentadas em Alestado ndo se vinculam & presente Certiddo, sendo o contetido
daquele de responsabilidade do(s) seu(s) emitente(s).

ENGENHEIRO CIVIL

LEANDRO BAU

Carteira Profissional:PR-57704/D RNP N©:1704993474

Acervo Técnico NO,:5854/2016 Protocolo N©.:2016/00372791
Selos de autenticidade: A 026.835

Pagina 1 de 3

http://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/consultas/ imprimir_acervo.asp?SESSAO=0&N... 18/11/2016
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANA

Certidao de Acervo Téchnico

LEANDRO BAU

Carteira Profissional:PR-57704/D RNP N°,:1704993474

Acervo Técnico N°.:5854/2016 Protocolo N©.:2016 /00372791
Selos de autenticidade:A 026.935

oo
-1 -3

3
el

[ T 7 It < =

Tipo de Contrato....:
Atividade Técnica...:
.:':‘.:.'E'a '-.--J-N_De céncia. 08
Tipo de Cbra/Servico:
Serv Contratado..:

TRECHOS: RUA
RUA RUT
RODOVIARIA,

RONE I
DUNLIL 1 L

i L aind
:-Un CAST RO ALVES, TRAVESSA

VEREADOR  GUTLHERME AV,
TEODORO LOCKS, RUA 01, RUA 0Z, RUA E K

http://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/consultas/i imprimir_acervo.asp?SESSAO=0&N...~ 18/11/2016
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARANA

Certiddo de Acervo Técnico

ENGENHEIRO CIVIL

LEANDROC BAU

Carteira Profissional:PR-57704/D RNP N©.:1704993474

Acervo Técnico N°.:5854/2016 Protocolo N°.:2016/00372791
Selos de autenticidade: A 026.935

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pégina do CREA-PR
(http://www.crea-pr.org.br), através do protocolo n.? 2016/00372791.

Emitida via Internet em 18/11/2016 14:38:06 horas.

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme a Resolucdo NC 317/86 e a Instrucdo de Servigo N°
002/2014.

A falsificacéo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor &
respectiva acdo penal.
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http://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/consultas/impri mir_acervo.asp?SESSAO=0&N... 18/11/2016



r 04/10/021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
V‘ Gma II Bigaton Terraplenagem <licitacaobigaton@gmail.com>

Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

1 mensagem

Valdeci Santtos <santtos.valdeci@gmail.com> 4 de outubro de 2021 12:34
Para: licitacaobigaton@gmail.com

- Forwarded message —--—----

De: Jodo Pedro Markus <jp_markus@hotmail.com>

Date: qui., 30 de set. de 2021 as 14:39

Subject: Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

To: santtos.valdeci@gmail.com <santtos.valdeci@gmail.com>

Segue resposta ao protocolo

Obter o Outlook para Android

De: Crea-PR <faleconosco@creapr.org.br>

Enviado: quinta-feira, 30 de setembro de 2021 14:37

Para: jp_markus@hotmail.com

Assunto: Crea-PR Responde 293378/2021

Atencao! Este e-mail ndo deve ser respondido.

Prezado Profissional!

O Acervo Técnico da empresa é representado pelos Acervos Técnicos do seus profissionais responsaveis. O atestado operacional, € qualificagéo da
empresa. Pelo que esta no Edital, a empresa devera apresentar atestado técnico com dimensdes minimas previstas naquele edital, onde contenha obras
de tecnologia equivalente ou superior aquela que se esta licitando.

Para que possamos melhorar continuamente, pedimos a gentileza de avaliar este atendimento, acessando o link que esta ao final desta mensagem.

Atenciosamente, \w)
b

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-%3A1712703884270788320 1/2



.~ 04/10/3021 12:35 Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
Equipe Crea-PR

Atencao: se precisar responder esta mensagem, acesse a sua area de solicitagées no acesso restrito:
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/protocolo/minhas-solicitacoes/293378/2021

Por favor, avalie este atendimento respondendo nossa pesquisa de satisfagéo:
https://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/misc/redirecionador.aspx?CODIGO=1280309&ACESSO=4

MENSAGEM RECEBIDA EM 29/09/2021 21:47:38:

Boa noite prezados, venho através deste solicitar parecer sobre solicitagdo indicada em Edital de tomada de pregos do municipio de Planalto/PR, edital
este nimero 003/2021. O referido edital no item 7 -DA HABILITACAQ letra r-) e também letra s-).... solicita atestados de capacidade técnica de " uma obra
de semelhante complexidade tecnoldgica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital". :

Considerando o item 1 com 17.808m? e considerando o item 2 com 15.558m?, gostariamos de entender como o CREA visualiza esta solicitagao, e como
interpretam a solicitagéo do edital que pede atestado de obra EQUIVALENTE OU SUPERIOR ao objeto deste edital, vale frisar que € possivel fazer
proposta para cada item individualmente, ndo ha necessidade de participar ou disputar os dois itens.

Nos interpretamos que para participar da concorréncia do item 1 deveriamos apresentar atestado de obras equivalente (no minimo 17.808m?) e para o
item 2 um atestado equivalente (no minimo 15,558m?).

Solicito encarecidamente urgéncia para este processo, pois estamos com pedido de recurso do edital em andamento, e gostariamos do respaldo do
nosso conselho para prosseguir.

Em anexo segue o edital.

@‘a

https://mail.google.com/mail/u/6?ik=beb12135e18&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-f%3A1712703884270788320
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